МИНИСТЕРСТВО

ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ

ГОСУДАРСТВЕННОГО

УПРАВЛЕНИЯ,

ИНФОРМАЦИОННЫХ

ТЕХНОЛОГИЙ И СВЯЗИ

 РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН

РЕСПУБЛИКАСЫ

ДӘҮЛӘТ ИДАРӘСЕН

ЦИФРЛЫ НИГЕЗДӘ

ҮСТЕРҮ, МӘГЪЛҮМАТ

ТЕХНОЛОГИЯЛӘРЕ ҺӘМ

ЭЛЕМТӘ МИНИСТРЛЫГЫ

     Кремлевская ул., д. 8, г. Казань, 420111             Кремль урамы, 8 нче йорт, Казан шәһәре, 420111

Тел. (843) 231-77-01, факс (843) 221-19-99, e-mail: digital@tatar.ru, http://digital.tatarstan.ru

______________________№_________________

На № ________________ от _________________

Министру

образования и науки

Республики Татарстан

И.Г. ХАДИУЛЛИНУ
О реализации проекта

Уважаемый Ильсур Гараевич!

В адрес Министерства цифрового развития государственного управления,

информационных технологий и связи Республики Татарстан поступило обращение

от АНО «Центр развития инновационных и просветительских проектов «Академия

цифрового творчества» Школа анимации А1002 о реализации проекта «ЛюбиДелай»

(далее – проект) по комплексной профориентации и развитию гибких компетенций у

учащихся 7-10 классов.

Проект поддержан АНО «Агентство Стратегических инициатив», входит в

список «100 лидеров развития новых подходов в образовании» и ориентирован на

решение следующих задач:

- Развитие у школьников 7-11 классов личностных навыков –

профессионального самоопределения, осознанного выбора, саморегуляции,

исследовательских навыков в соответствии с ФГОС, а также национального проекта

«Образование»;

- Поддержка образовательных организаций при реализации пилотных

проектов по обновлению содержания и технологий дополнительного образования по

приоритетным направлениям;

- Повышение квалификации педагогов в области развития личностных

навыков у школьников;

- Создание регионального сообщества педагогов-инноваторов;

- Создание и развитие системы наставничества молодых педагогов.

Таким образом, учитывая широкий охват участников и их высокую

вовлеченность, способствующую развитию учеников и педагогов через совместную

Документ создан в электронной форме. № 12-3/1661 от 24.03.2021. Исполнитель: Сабирова Г.Р.
Страница 1 из 23. Страница создана: 24.03.2021 11:18

http://digital.tatarstan.ru/

2

деятельность и наставничество, просим Вас рассмотреть возможность реализации

данного проекта в общеобразовательных организациях Республики Татарстан.

Приложение: 1. Презентация – на 15 л. в 1 экз.;

                        2. Дорожная карта – 5 л. в 1 экз.

И.о. министра                                                                                             И.С. Начвин

Исп. Г.Р. Сабирова

(843) 221 19 26

Документ создан в электронной форме. № 12-3/1661 от 24.03.2021. Исполнитель: Сабирова Г.Р.
Страница 2 из 23. Страница создана: 24.03.2021 11:18

“ЛЮБИДЕЛАЙ”
комплекснаясистемапрофориентациишкольников
в рамкахреализацииНациональногопроекта"Образования"
в Республике Татарстан

Документ создан в электронной форме. № 12-3/1661 от 24.03.2021. Исполнитель: Сабирова Г.Р.
Страница 3 из 23. Страница создана: 24.03.2021 11:18

ЦЕЛЬ ВНЕДРЕНИЯ

Содействие воспитанию гармонично развитой и социально
ответственнойличности через программу развития гибких
навыков у школьников и педагогов школ Республики Татарстан

и инфраструктуру поддержки педагогов региона.

для достиженияпоказателейнациональногопроекта“Образование”

в Республике Татарстан

Документ создан в электронной форме. № 12-3/1661 от 24.03.2021. Исполнитель: Сабирова Г.Р.
Страница 4 из 23. Страница создана: 24.03.2021 11:18

ЗАДАЧИ ВНЕДРЕНИЯ

Развитие у школьников 7-10 классовличностныхнавыков -
профессиональноесамоопределение, осознанныйвыбор, саморегуляция,
исследовательскиенавыкив соответствиис ФГОС

Поддержкаобразовательныхорганизацийприреализациипилотных
проектовпо обновлениюсодержанияи технологийдополнительного
образования по приоритетнымнаправлениям

Повышениеквалификациипедагоговв областиразвитияличностных
навыкову школьников.

Созданиесообществапедагогов-инноваторовна территорииреспублики.

Созданиеи развитиесистемынаставничествамолодыхпедагогов.

1

2

3

4

для достиженияпоказателейнациональногопроекта“Образование”

в Республике Татарстан

5

Документ создан в электронной форме. № 12-3/1661 от 24.03.2021. Исполнитель: Сабирова Г.Р.
Страница 5 из 23. Страница создана: 24.03.2021 11:18

300+ 500+

32000+5
школ педагогов

учащихся
регионов

работают с программой

Документ создан в электронной форме. № 12-3/1661 от 24.03.2021. Исполнитель: Сабирова Г.Р.
Страница 6 из 23. Страница создана: 24.03.2021 11:18

Документ создан в электронной форме. № 12-3/1661 от 24.03.2021. Исполнитель: Сабирова Г.Р.
Страница 7 из 23. Страница создана: 24.03.2021 11:18

развивающий контекст  внутри школы для
внедрения мета-предметных навыков

ЧЕРЕЗ

трансформацию и поддержку учителей

РЕШЕНИЕ

Документ создан в электронной форме. № 12-3/1661 от 24.03.2021. Исполнитель: Сабирова Г.Р.
Страница 8 из 23. Страница создана: 24.03.2021 11:18

СОСТАВ ПРОГРАММЫ

Документ создан в электронной форме. № 12-3/1661 от 24.03.2021. Исполнитель: Сабирова Г.Р.
Страница 9 из 23. Страница создана: 24.03.2021 11:18

Документ создан в электронной форме. № 12-3/1661 от 24.03.2021. Исполнитель: Сабирова Г.Р.
Страница 10 из 23. Страница создана: 24.03.2021 11:18

ЦИКЛ РЕАЛИЗАЦИИ

ПОДВЕДЕНИЕ
ИТОГОВ

Завершающее мероприятие
для педагогов и подростков,
принимающих участие
в программе.

ПЕРЕЗАПУСК
ПРОГРАММЫ

Старт нового цикла
реализации, поддержка
школ, прошедших весь
цикл программы

1

5

4
3

2

6

ОТБОР ПЕДАГОГОВ ИЗ N
ШКОЛ РЕГИОНА

Возможно, интеграция  с
существующей в  регионе
программой, дающей
дополнительные  баллы

ДОРАБОТКА
КОНТЕНТА
Привлечение экспертов
из нужных сфер,
разработка контента под
выбранные темы.

ОБУЧЕНИЕ
ПЕДАГОГОВ

Тренинг-передача методик
и материалов по
профориентации

1

2

3

5

6

-

-

-

ПОДДЕРЖКА
В ТЕЧЕНИЕ ГОДА

Сообщество  для обмена
опытом  Регулярные вебинары
для педагогов и родителей

Индивидуальное
сопровождение педагога
трекерами

4

Документ создан в электронной форме. № 12-3/1661 от 24.03.2021. Исполнитель: Сабирова Г.Р.
Страница 11 из 23. Страница создана: 24.03.2021 11:18

ПРИМЕРВНЕДРЕНИЯ

Пилотный запуск в 25 школах для 50 учителей на 1500 школьников

проект предполагаетпостепеннуюразвертку

Развитие проектана следующие50 школс поддержкой100 учителейи 3000
школьников

Масштабирование практики на дополнительные 100 школ и 200 учителей,
работающих с 6000 школьников

Финальный этап развертывания проекта на оставшеся 245 школ и 490
учителей, принимающих участие в программе и поддерживающих 12000
школьников

ИТОГО  в проекте примут участие более 800 учителей из 420 школ.

Запуск программы позволит охватить более 40 000 школьников

Документ создан в электронной форме. № 12-3/1661 от 24.03.2021. Исполнитель: Сабирова Г.Р.
Страница 12 из 23. Страница создана: 24.03.2021 11:18

ПРОФЕССИИ В ПРОГРАММЕ

В рамках реализации проекта в программу занятий
можно интегрировать разные наборы профессий:

Технические и IT специальности

Анимация и мультипликация

Гуманитарные специальности

Профессии будущего

Востребованные в Республике профессии

Документ создан в электронной форме. № 12-3/1661 от 24.03.2021. Исполнитель: Сабирова Г.Р.
Страница 13 из 23. Страница создана: 24.03.2021 11:18

В половине школреспубликиработает
современнаякомплекснаяпрограмма
профориентации школьников

Собраноткрытыйпулметодических
материаловдля применения учителями
республики

За период внедрения программы школьники
получилидоступк современныминструментам
профессионального самоопределения

Повышение квалификации учителейпо
актуальнойпрограммеразвития гибких
навыков

1

2

3

4

РЕЗУЛЬТАТЫВНЕДРЕНИЯ

420

школ
840

учителей

> 40 000

школьников

Документ создан в электронной форме. № 12-3/1661 от 24.03.2021. Исполнитель: Сабирова Г.Р.
Страница 14 из 23. Страница создана: 24.03.2021 11:18

ОРИЕНТИРОВОЧНЫЕ БЮДЖЕТЫ

Минимальный бюджет запуска проекта в республике составляет 2 800 000 рублей1

2

3

4

Средний бюджет запуска на 1 год на 25 школ (50 педагогов) составляет

от 4 500 000 рублей с учетом проведения онлайн фестиваля

Расширенная опция запуска включает в себя передачу по лицензии методических
материалов и обучение специалистов ИРО или ЦОПП, полноценная реализация в
течение года и обновление материалов по результатам пилотного запуска

В случае запуска проекта на уровне муниципалитетов передача материалов по
лицензии на одного педагога составляет 19 000 рублей, на школу от 89 000 рублей

Документ создан в электронной форме. № 12-3/1661 от 24.03.2021. Исполнитель: Сабирова Г.Р.
Страница 15 из 23. Страница создана: 24.03.2021 11:18

ПАРТНЕРЫПРОЕКТА

Документ создан в электронной форме. № 12-3/1661 от 24.03.2021. Исполнитель: Сабирова Г.Р.
Страница 16 из 23. Страница создана: 24.03.2021 11:18

Михаил Мордасов
Управляющий партнер

+79096965064
mihail@smart-course.ru

Документ создан в электронной форме. № 12-3/1661 от 24.03.2021. Исполнитель: Сабирова Г.Р.
Страница 17 из 23. Страница создана: 24.03.2021 11:18

Предварительный варианты дорожной карты внедрения комплексной
системы профориентации школьников «ЛюбиДелай» в рамках
реализации Национального проекта «Образование» в Республике
Татарстан в 2021-2023 гг.

Цель проекта

Способствовать формированию в Республике Татарстан эффективной системы выявления, поддержки и развития способностей и
талантов у детей и молодежи, направленной на самоопределение и профессиональную ориентацию.

Задачи проекта
1. Развитие у школьников 7-11 классов личностных навыков​ — профессионального самоопределения, осознанного выбора,

саморегуляции, исследовательских навыков в соответствии с ФГОС.
2. Поддержка образовательных организаций при реализации пилотных проектов по обновлению содержания и технологий

дополнительного образования по приоритетным направлениям.
3. Повышение квалификации педагогов в области развития личностных навыков у школьников.
4. Создание сообщества педагогов-инноваторов на территории Республики.
5. Создание и развитие системы наставничества молодых педагогов.

Документ создан в электронной форме. № 12-3/1661 от 24.03.2021. Исполнитель: Сабирова Г.Р.
Страница 18 из 23. Страница создана: 24.03.2021 11:18

Содержание проекта
Программа для развития навыка выбора в условиях современного изменчивого мира «Осознанный выбор профессии». Ее
особенность состоит в том, что школьникам предлагается отнестись к выбору профессии как к пробе. Проделав этот путь, они смогут
выбрать будущую профессию и вуз/колледж под нее более точно, а в будущем — повторить этот опыт самостоятельно.

Программа передается психологам, классным руководителям, профориентологам и педагогам-предметникам, ведущим ​программы
дополнительного образования, тем самым повышая их профессиональное ​мастерство в педагогических​ технологиях и расширяя
представления о современной профориентации. В первые годы запуска педагогам обеспечивается дистанционная поддержка.
Начиная с третьего года программы, эту функцию берет на себя региональный методический центр повышения квалификации
педагогов.

Программа интегрирована с локальным сообществом и с федеральными экспертами в разных областях: на профориентационный
фестиваль приглашаются эксперты по ​современным темам из ​передовых компаний и местного бизнеса.

Программа содержит просветительские материалы для родителей о современной профориентации и обеспечивает интеграцию
школьного и семейного контекста.

Программа пилотируется в школе год, после чего все материалы остаются для повторного проведения.

Со второго года к проведению программы подключается региональный методический центр, например институт развития
образования. На его базе формируется ядро методической и наставнической экспертизы.

Ожидаемые результаты инициативы
На уровне администрации региона:
Ведомственная целевая программа, закрывающая показатели по реализации национального проекта «Образование» в программах
«Успех каждого ребенка», «Современная школа», «Учитель будущего».

Документ создан в электронной форме. № 12-3/1661 от 24.03.2021. Исполнитель: Сабирова Г.Р.
Страница 19 из 23. Страница создана: 24.03.2021 11:18

На уровне регионального методического центра:
Программа повышения квалификации педагогов в области профориентации и развития гибких навыков старших школьников (7-10
класс).

На уровне педагогов:
Сообщество педагогов-инноваторов, поддерживающих внедрение современных образовательных инициатив, обмен кейсами.

На уровне школьников:
Формируется новое поколение школьников, поступающих в вузы/сузы с более точным выбором будущей деятельности, что
впоследствии влияет на сокращение смены учебного заведения или их отчисления из него.

На уровне родителей:
Просветительская поддержка родительского сообщества по сложным вопросам в период взросления ребёнка. Формирование
сообщества.

Этапы внедрения проекта в Республике Татарстан:
Короткая версия
1 год - пилотирование

Пилотирование программы представителями Смарт Курс в 25 школах (50 педагогов, 1500 детей).
Обучение представителей ИРО проведению программы.
Проведение профориентационного фестиваля в апреле 2022 г.
Диагностика навыков школьников на входе и выходе из программы.

2 год – передача материалов в ИРО и сопровождение со стороны Смарт Курс
Объём вовлечения компании Смарт Курс нужно будет обсудить на дополнительном совещании исходя из следующих вводных:
Обязательные работы:

Документ создан в электронной форме. № 12-3/1661 от 24.03.2021. Исполнитель: Сабирова Г.Р.
Страница 20 из 23. Страница создана: 24.03.2021 11:18

Методическая поддержка проведения представителями ИРО программы в следующих 50-100 школах области и сопровождению
первых 25 школ 1-го года обучения. Передача авторских прав на ведение программы на ближайшие три года.

Возможные дополнительные работы:

Диагностика детей по развитию навыков
Проведение фестиваля

Результаты за 2 года:
- охвачено 75-125 школ;
- готовая программа повышения квалификации в региональном ИРО (~72часа);
- передана лицензия на проведение программы на 3 года и осуществляется методическая поддержка (обновление материалов).

Стоимость 2 этапа - требует уточнения в процессе дополнительного совещания.

План внедрения программы «Люби Делай» в 2021-22 году

Период
реализации Мероприятия

май– июнь
2021 г.

Соглашение о сотрудничестве с Министерством цифрового развития Республики Татарстан и Институтом
Развития Образования.
Утверждение дорожной карты проекта и рабочей группы по внедрению в Республике.
Утверждение ключевых пилотных школ края и положения о конкурсе по отбору педагогов.
Договоренности с ключевыми бизнес-партнерами и фокусов профориентации, актуальных для города и региона,
— приоритеты по профессиям/областям деятельности.

Май-июнь
2021 г.

Проведение презентации внедрения программы на закрывающем год собрании для директоров школ
Республики Татарстан.

Август 2021 г. Собрание директоров школ по внедрению программы с сентября, разъяснение важности конкурса и этапов отбора
педагогов.

Сентябрь- Отбор педагогов пилотных школ для участия в проекте.

Документ создан в электронной форме. № 12-3/1661 от 24.03.2021. Исполнитель: Сабирова Г.Р.
Страница 21 из 23. Страница создана: 24.03.2021 11:18

Итог внедрения программы в 2021-2022 гг
1. Охвачено:

25 школ
50 учителей
1500 школьников

2. Закрыт % показателей по Нацпроекту «Образование»:

Михаил Мордасов
Управляющий партнёр
mihail@smart-course.ru
+ 7 909 696 50 64

15 октября
2021

Октябрь 2021
Обучение педагогов пилотных школ ведению программы.
Проведение методического обучения представителей Института развития Образования (при необходимости).
Проведение диагностики школьников, начинающих учиться в программе.

Ноябрь 2021-
апрель 2022

Методическая онлайн-поддержка педагогов. Подключение местных СМИ к отдельным этапа проекта для
освещения деятельности и популяризации ее на уровне Республики.

Апрель-май
2022

Проведение профориентационного блока фестиваля для школьников и педагогов.
Сбор итоговых показателей по диагностике школьников по выбору и гибким навыкам.

Май-июнь 2022

Подведение итогов проекта, сбор обратной связи от педагогов и директоров, отчет по проекту с целевыми
показателями Нацпроекта.
Утверждение с рабочей группой дорожной карты на 22-23 гг.
Утверждение положения о конкурсе на уровне Республики.

Документ создан в электронной форме. № 12-3/1661 от 24.03.2021. Исполнитель: Сабирова Г.Р.
Страница 22 из 23. Страница создана: 24.03.2021 11:18

mailto:mihail@smart-course.ru

Лист согласования к документу № 12-3/1661 от 24.03.2021
Инициатор согласования: Сабирова Г.Р. Ведущий специалист
Согласование инициировано: 24.03.2021 11:22

Лист согласования Тип согласования: смешанное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

Тип согласования: последовательное

1  Гисмятов Р.Р.
Согласовано

24.03.2021 - 11:59
-

Тип согласования: последовательное

2  Начвин И.С.
Подписано

24.03.2021 - 13:42
-

Документ создан в электронной форме. № 12-3/1661 от 24.03.2021. Исполнитель: Сабирова Г.Р.
Страница 23 из 23. Страница создана: 24.03.2021 14:07